
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,872 
στρ., (τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων εβδο-
μήντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) λόγω πυρ-
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 07.7.2022, στη θέση 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΚΑΝΑΛΑ» περιφέρειας Δήμου Φυλής 
της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

2 Εν μέρει ανάκληση των υπ’  αρ. 547/28-3-1978 
(Δ’ 23) και υπ’ αρ. 3187/22-11-1983 (Δ’ 114/1984) 
αποφάσεων αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνί-
ας, για έκταση εμβαδού 13.297τ.μ., που βρίσκεται 
στις Τοπικές Κοινότητες Μαρκόπουλου, Πάστρας, 
και Χιονάτων, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-
νων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως 
μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ.

3 Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων των όψε-
ων των υπερυψωμένων ισογείων κτισμάτων, με 
ημιυπόγεια, φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρείας 
«LAX CAPITAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», και του Γε-
ωργίου Ρόκα του Στυλιανού, που βρίσκονται στη 
συμβολή των οδών Ιωσήφ των Ρωγών 13 και Λε-
μπέση 18 (Ο.Τ. 54040).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 320250 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3,872 στρ., (τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων 
εβδομήντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 07.7.2022, στη 
θέση «ΠΑΝΑΓΙΑ ΚΑΝΑΛΑ» περιφέρειας Δήμου 
Φυλής της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 άρθρου 24 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυσης της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

γ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύστασης Υπουργείων Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 114).

δ) Του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

ζ) Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.

η) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

θ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/26-08-2022 
(Β’ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύν-
σεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

ι) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41.
ii) Της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143) αντίστοιχα.

iii) Της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ια) Της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου 
δ/γής του Υπ. Γεωργίας.

ιβ) Του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 651

8273

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.10 19:58:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8274 Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022

ιγ) Των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και  υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕ-
ΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ιδ) Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/79» (Α’ 46).

ιε) Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8-2-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  76) απόφασης «Περί διορισμού Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση».

2. Την υπ’ αρ. 59393/21.5.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΖ3ΟΡ1Κ-Α66) 
απόφαση ανάρτησης του Δασικού Χάρτη της Διεύθυν-
σης Δασών Αν. Αττικής περιοχών δημοτικής ενοτήτας 
Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

3. Την έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας δασοπόνου του 
Δασαρχείου Πάρνηθας.

4. Την υπ’ αρ. 289395/07-7-2022 πρόταση “κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας” του αρμόδιου Δασαρχείου 
Πάρνηθας.

5. Την ταχθείσα προθεσμία που ορίζεται σε εφαρμογή 
της παρ. 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 2, της 
από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α’ 156), όπου «από της καταστολής της πυρκαγιάς η από-
φαση του αρμόδιου οργάνου μετά εισήγηση της αρμό-
διας δασικής υπηρεσίας εκδίδεται υποχρεωτικώς εντός 
τριάντα (30) ημερών και σε εξαιρετικές περιπτώσεις με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου, που λαμβάνεται ύστε-
ρα από αιτιολογημένη πρόταση του οικείου δασάρχη, η 
προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να παρα-
ταθεί για χρονικό διάστημα μέχρι (30) ημέρες ακόμη κατ’, 
ανώτατο όριο» και προβαίνουμε στην έκδοση απόφα-
σης κήρυξης δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, με την 
επιφύλαξη από μέρους μας (λόγω του περιορισμένου 
χρόνου), ως προς την ορθότητα των υποβαλλόμενων 
στοιχείων από την αρμόδια υπηρεσία -εισήγηση και πρό-
ταση Δασαρχείου Πάρνηθας-, όπως αυτά παρελήφθησαν 
από την υπηρεσία μας με υπ’ αρ. 290944/02.09.2022, 
αποφασίζουμε:

Από την έκταση συνολικού εμβαδού 7,158 στρ. (επτά 
στρεμμάτων και εκατό πενήντα οχτώ χιλιοστών του 
στρέμματος) που κάηκε κατά την πυρκαγιά που εκδη-
λώθηκε στις 07.7.2022 στη θέση “ΠΑΝΑΓΙΑ ΚΑΝΑΛΑ” 
περιφέρειας Δήμου Φυλής της Π.Ε. Ανατ. Αττικής όπως 
οριοθετείται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:5000 επί 
του αποσπάσματος φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6444/2 κλ. 1:5000 
που συντάχθηκε από την αρμόδια Δασοπόνο του Δα-
σαρχείου Πάρνηθας και θεωρήθηκε από την Δασάρχη 
Πάρνηθας, το οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφα-

ση και απεικονίζεται ως δυο (2) επιμέρους τμήματα με 
στοιχεία: Ε1 εμβαδού 3,872 στρ. και Ε2 εμβαδού 3,286 
στρ. με γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών της 
περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δη-
μόσια δασική έκταση (τμήμα Ε1) εμβαδού 3,872 στρ. 
(τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων εβδομήντα δύο χι-
λιοστών του στρέμματος) που στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη Φυλής χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ και 
KATHGORDX ΠΔ και απεικονίζεται στο ως άνω τοπογρα-
φικό διάγραμμα με κόκκινη περίμετρο και με στοιχεία 
κορυφών: (11,12,1,2,13,14,…,26,27,10,28. 1) με συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Περιγραφή έκτασης:
1. Δασική θέση: Παναγιά Κανάλα περιφέρειας Δήμου 

Φυλής
2. Εμβαδόν: 3,872 στρέμ.
3. Έκθεση: Ανατολική
4. Πέτρωμα: Ασβεστολιθικό
5. Βλάστηση: Θάμνοι αείφυλλων πλατύφυλλων και 

διάσπαρτα άτομα Χαλεπίου Πεύκης
6. Κλίσεις: 15-20%
7. Όρια:
Ανατολικά και Νότια: Μη Δασική έκταση Δυτικά και 

Βόρεια: Δημόσια Δασική έκταση
8. Ιδιοκτησιακό καθεστώς: Δημόσια δασική έκταση.
Β. Εξαιρείται της κήρυξης η έκταση του τμήματος Ε2, 

ως έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας, εμβαδού 3,286 στρ. (τριών στρεμμάτων και 
διακοσίων ογδόντα έξι χιλιοστών του στρέμματος) όπως 
απεικονίζεται στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα με 
πράσινο περίγραμμα και στοιχεία κορυφών (27,26,25,
24,23,22,21,20,19,18,17,16, 15,30,13 31,32,3,4,5,6,7,8,9. 
27) με γεωγραφικές συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Στους αναρτημένους δασικούς χάρτες εμφανίζεται ως: 
KATHGORDX ΠΑ (Τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού ως 
μη δασική).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέας εμβαδού 3,872 στρ., είναι η επαναδη-
μιουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των 
επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος και για να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις 
του άρθρου 67Α παρ. 7α του ν. 998/1979 όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8275Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8276 Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 148997 (2)

Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 547/28-3-1978 
(Δ’ 23) και υπ’ αρ. 3187/22-11-1983 (Δ’ 114/1984) 
αποφάσεων αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνί-
ας, για έκταση εμβαδού 13.297τ.μ., που βρίσκε-
ται στις Τοπικές Κοινότητες Μαρκόπουλου, Πά-
στρας, και Χιονάτων, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, 
επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζε-
ται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου (Α’ 143/2021), όπως κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
κ.λπ.» (Β’ 2415/2022).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022(Α’ 63) περί 
«Διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’ 4528) απόφαση.

7. Το προεδρικό διάταγμα υπ’ αρ. 6 περί «Σύστασης και 
μετονομασίας Γενικών Γραμματειών κ.λπ.» (Α’ 17/2022).

8. Τις υπ’ αρ. 547/28-3-1978 (Δ’ 23) και υπ’ αρ. 3187/ 
22-11-1983 (Δ’ 114/1984) αποφάσεις αναδάσωσης του 
Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως ισχύουν σήμερα με τις 
οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, 
εκτάσεις εμβαδού 1.500 και 135 στρεμμάτων αντί-
στοιχα.

9. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17-1-2022 
(ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης λόγω εν-
σωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 55269/6-4-2022 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

12. Το υπό στοιχεία Δ 26844/6-6-2022 έγγραφο Εθνι-
κού τυπογραφείου περί μη δημοσίευσης απόφασης εν 
μέρει ανάκλησης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ’ αρ. 547/28-3-1978 (Δ’ 23) 
και υπ’ αρ. 3187/22-11-1983(Δ’ 114/1984) αποφάσεις 
αναδάσωσης Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως ισχύουν 
σήμερα, για έκταση εμβαδού δέκα τριών χιλιάδων 
και διακοσίων ενενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων 
(13.297τ.μ.), που βρίσκεται στις Τοπικές Κοινότητες 
Μαρκόπουλου, Πάστρας, και Χιονάτων, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμ-
φανίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη 
ΑΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 
περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 
χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 
κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 
η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8277Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8278 Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 118075 (3)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων των όψε-
ων των υπερυψωμένων ισογείων κτισμάτων, με 
ημιυπόγεια, φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρεί-
ας «LAX CAPITAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», και του 
Γεωργίου Ρόκα του Στυλιανού, που βρίσκονται 
στη συμβολή των οδών Ιωσήφ των Ρωγών 13 και 
Λεμπέση 18 (Ο.Τ. 54040).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με 
τη σύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπ’ αρ. 41501/2-2-2021 αίτηση κατεδάφισης 
της εταιρείας «LAX CAPITAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με 
συνημμένο τον φάκελο για την εξέταση του θέματος 
από το Ειδικό Όργανο (ΚΑΣ- ΚΣΝΜ).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/41501/19-7-2021 έγγραφο 
της Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων, με 
συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από το Ειδικό 
Όργανο (ΚΑΣ-ΚΣΝΜ).

5. Την υπό στοιχέια ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/
425/29-01-2004 υπουργική απόφαση «Αναοριοθέτηση 
αρχαιολογικού χώρου της πόλης των Αθηνών» (Δ’ 96).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/607591/16-12-2021 έγ-
γραφό της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης 
Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβι-
βάστηκε ο φάκελος του θέματος στο Ειδικού Οργάνου 
(ΚΑΣ- ΚΣΝΜ).

7. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της Δι-
εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

8. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Ειδικού Ορ-
γάνου (ΚΑΣ- ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4/16-12-2021 
πρακτικό, (θέμα 2ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερων μνημείων, σύμ-
φωνα με την παρ. 1β’ του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, 
των όψεων των υπερυψωμένων ισογείων κτισμάτων 
με ημιυπόγεια, φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρείας 
«LAX CAPITAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και του Γεωργίου 
Ρόκα του Στυλιανού, που βρίσκονται στη συμβολή των 
οδών Ιωσήφ των Ρωγών 13 και Λεμπέση 18 (Ο.Τ.54040), 
στον Δήμο Αθηναίων, διότι διατηρούν αξιόλογα μορ-
φολογικά και αρχιτεκτονικά στοιχεία, είναι σημαντικά 
από πολεοδομική, αρχιτεκτονική και κοινωνική άποψη, 
και συναποτελούν με τα κηρυγμένα από το Υ.Π.ΕΝ. ως 
διατηρητέα παρακείμενα κτήρια μία αρκετά εκτεταμένη 
ενότητα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2022

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8280 Τεύχος Δ’ 651/10.10.2022

*04006511010220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


